Edição 157 | Ano 2021
21 de junho de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO N.º 0103/2021 - ADOTA MEDIDAS COM FINS A CONTER OS GASTOS DE PESSOAL PARA SE
ADEQUAREM AOS LIMITES DA LEI COMPLEMENTAR N.º 101/2000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO Nº 100 - CONCEDE PENSÃO POR MORTE PARA DEPENDENTE DE SERVIDOR PÚBLICO MUNI-
CIPAL FALECIDO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO Nº 104/2021 - CONCEDE BENEFÍCIO DE PENSÃO POR MORTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CONVÊNIO
CONVÊNIO -CONTRATODECRÉDITOCONSIGNADO-COOPERATIVADECRÉDITODOSERTÃOBAIANO

LTDA E A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ/BAHIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 1NT1TYSP-F58O7DLC-XJA2NCHW-W4K8VKWN
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta

Prefeitura Municipal de Tapiramutá – CNPJ Nº13.796.016/0001-02

Praça João Américo de Oliveira, 331, centro, Tapiramutá-Bahia, CEP 44.840-000
Contato (74)3635-3102

www.tapiramuta.ba.gov.br

Decreto n.º 0103/2021.

Adota medidas com fins a conter os

gastos de pessoal para se adequarem aos

limites da Lei Complementar n.º 101/2000.

O Prefeito Municipal de Tapiramutá, no uso de uma de suas atribuições legais, e;

- Considerando os gastos com pessoal e o limite inserto na Lei Complementar n.º

101/2000;

- Considerando o art. 23, da Lei Complementar n.º 101/2000, bem como os demais

instrumentos legais para a redução de gastos com pessoal;

- Considerando a necessidade de redução de gastos com pessoal pelo Município de

Tapiramutá;

DECRETA

Art. 1º. Ficam vedados gastos da Municipalidade com horas extras ao funcionalismo

público municipal, devendo as Secretarias Municipais se organizar para que não haja

prejuízo à continuidade e eficiência dos serviços públicos municipais.

Art. 2º. Fica reduzido o pagamento de gratificações a cinquenta por cento, per capta,

devendo o setor de pessoal, ao final de cada mês, promover o levantamento dos valores

pagos e dos valores abatidos na folha de pagamento.

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na sua publicação, com vigência até 30 de setembro

de 2021, podendo ser prorrogado caso haja a necessidade de manutenção de medidas

mais austeras de para redução de despesas com pessoal.

Art. 4º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tapiramutá, Bahia, 17 de junho de 2021.

Roberto Venâncio dos Santos

Prefeito Municipal

Edição 157 | Ano 2021
21 de junho de 2021

Página 3

DECRETON.º 0103/2021 - ADOTAMEDIDAS COM FINS ACONTEROSGASTOS DE PESSOAL PARA SE
ADEQUAREMAOS LIMITES DA LEI COMPLEMENTARN.º 101/2000.

Certificação Digital: 1NT1TYSP-F58O7DLC-XJA2NCHW-W4K8VKWN
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE TAPIRAMUTÁ

Prefeitura Municipal de Tapiramutá – CNPJ Nº 10. 598.646/0001-76
Praça João Américo de Oliveira, centro, Tapiramutá-Bahia, CEP 44.840-000.

DECRETO Nº 100/2021
De 21 de junho de 2021

Concede pensão por morte para

dependente de servidor público

municipal falecido.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e à

vista do disposto art. 40, §7º, inciso I da Constituição Federal, combinado ainda com os artigos 25 a 31

da Lei Municipal nº 018/2007, que institui o Regime Próprio de Previdência Social do Município de

Tapiramutá,

CONSIDERANDO o parecer da Assessoria Jurídica do Fundo Municipal de Previdência do Município de

Tapiramutá - FUNTAP,

RESOLVE

Art. 1º - Conceder PENSÃO POR MORTE, em decorrência do falecimento o servidor LUIZ PEREIRA

BARROS, CPF nº 044.048.848-69, em favor das dependentes GENILDE DE JESUS SANTOS, CPF nº

018.307.125-51, na condição de cônjuge, e DANUZIA SANTOS BARROS, CPF nº 090.234.071-99, na

condição de filha, conforme dispõe o art. 40, §7º, inciso I da Constituição Federal e art. 25, inciso I da

Lei Municipal nº 018/2007.

Parágrafo único: a data de início do benefício deverá ser fixada na data do óbito do ex-servidor,

ocorrido em 11 de junho de 2020, conforme artigo 26 da Lei Municipal nº 018/2007.

Art. 2º Autorizar o pagamento dos proventos de pensão por morte, em caráter integral, nos termos

do art. 25, inciso I, da Lei Municipal nº 018/2007, correspondente totalidade dos proventos de

aposentadoria percebida pelo servidor à época do óbito, perfazendo o montante bruto total de R$

1.045,00 (mil e quarenta e cinco reais centavos).

Parágrafo único: É assegurado o reajustamento da renda mensal do benefício para preservar seu valor

real, conforme critérios estabelecidos em lei.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga disposições em contrário.

Tapiramutá, 21 de junho de 2021.

Roberto Venâncio dos Santos

Prefeito Municipal

Edição 157 | Ano 2021
21 de junho de 2021

Página 4

DECRETONº 100 - CONCEDE PENSÃO PORMORTE PARADEPENDENTE DE SERVIDOR PÚBLICO
MUNICIPAL FALECIDO

Certificação Digital: 1NT1TYSP-F58O7DLC-XJA2NCHW-W4K8VKWN
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE TAPIRAMUTÁ

Prefeitura Municipal de Tapiramutá – CNPJ Nº 10. 598.646/0001-76
Praça João Américo de Oliveira, centro, Tapiramutá-Bahia, CEP 44.840-000.

DECRETO Nº 104/2021

De 21 de junho de 2021

Concede benefício de Pensão por Morte e

dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TAPIRAMUTÁ, ESTADO DA BAHIA, com fundamento nas

atribuições que confere a Lei Orgânica e a Lei Municipal nº. 018/2007.

CONSIDERANDO o pedido de benefício previdenciário formulado pelos dependentes do

servidor Maikon Wesley Evangelista Brito Barros.

CONSIDERANDO que os requerentes são viúva e filha, únicos dependentes do servidor

falecido, na forma da Lei Municipal nº. 018/2007.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder à LUEIDE DO NASCIMENTO DA CRUZ e MARIA LUIZA NASCIMENTO BRITO

BARROS, representada por sua genitora, na qualidade de viúva e filha, respectivamente, do

segurado Maikon Wesley Evangelista Brito Barros, o benefício de Pensão por Morte, nos

termos do 7º do art. 40 da Constituição Federal e artigos 25 a 31 da Lei Municipal nº.

018/2007, com as alterações da Lei nº. 134/2016, tendo em vista a comprovação da

qualidade de dependentes, com vencimento fixo de R$ 1.655,72 (um mil seiscentos e

cinquenta e cinco reais e setenta e dois centavos), correspondente à totalidade da

remuneração do servidor no cargo efetivo na data anterior à do óbito, rateados entre as

dependentes em partes iguais, a partir da data do óbito, qual seja, 12 de maio de 2021.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em

contrário.

Gabinete do Prefeito de Tapiramutá/BA, 21 de junho de 2021.

Roberto Venâncio dos Santos

Prefeito Municipal de Tapiramutá

Edição 157 | Ano 2021
21 de junho de 2021

Página 5

DECRETONº 104/2021 - CONCEDE BENEFÍCIO DE PENSÃO PORMORTE E DÁOUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Certificação Digital: 1NT1TYSP-F58O7DLC-XJA2NCHW-W4K8VKWN
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta

D4Sign e87f00cc-236a-43f8-ae28-62cf46 b363 - Para con rmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/veri car
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Edição 157 | Ano 2021
21 de junho de 2021

Página 6

CONVÊNIO - CONTRATODE CRÉDITOCONSIGNADO -COOPERATIVA DE CRÉDITO DO SERTÃO
BAIANO LTDA E A PREFEITURAMUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ/BAHIA

Certificação Digital: 1NT1TYSP-F58O7DLC-XJA2NCHW-W4K8VKWN
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta

D4Sign e87f00cc-236a-43f8-ae28-62cf46 b363 - Para con rmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/veri car
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Edição 157 | Ano 2021
21 de junho de 2021

Página 7

Certificação Digital: 1NT1TYSP-F58O7DLC-XJA2NCHW-W4K8VKWN
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta

D4Sign e87f00cc-236a-43f8-ae28-62cf46 b363 - Para con rmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/veri car
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Edição 157 | Ano 2021
21 de junho de 2021

Página 8

Certificação Digital: 1NT1TYSP-F58O7DLC-XJA2NCHW-W4K8VKWN
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta

D4Sign e87f00cc-236a-43f8-ae28-62cf46 b363 - Para con rmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/veri car
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Edição 157 | Ano 2021
21 de junho de 2021

Página 9

Certificação Digital: 1NT1TYSP-F58O7DLC-XJA2NCHW-W4K8VKWN
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta

6 páginas - Datas e horarios baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certi cado de assinaturas gerado em 18 de junho de 2021, 11:55:54

Contrato de Crédito consigndo Sicoob x Prefeitura Tapiramuta
assinada correto pdf
Código do documento e87f00cc-236a-43f8-ae28-62cf46 b363

Assinaturas
ROMILDO PEDREIRA DE ALMEIDA
romildo.almeida.3025@sicoob-ba.com.br
Assinou
Everaldo Alves Oliveira
everaldo.oliveira.3025@sicoob-ba.com.br
Assinou

Eventos do documento

17 Jun 2021, 13:48:55
Documento número e87f00cc-236a-43f8-ae28-62cf46 b363 criado por MARIANA ALMEIDA SACRAMENTO (Conta
2fada74a-10bc-42e3-8727-0afeab34ba5e). Email :mariana.sacramento.3025@sicoob-ba.com.br. - DATE_ATOM:
2021-06-17T13:48:55-03:00

17 Jun 2021, 13:51:08
Lista de assinatura iniciada por MARIANA ALMEIDA SACRAMENTO (Conta
2fada74a-10bc-42e3-8727-0afeab34ba5e). Email: mariana.sacramento.3025@sicoob-ba.com.br. - DATE_ATOM:
2021-06-17T13:51:08-03:00

17 Jun 2021, 15:34:34
EVERALDO ALVES OLIVEIRA Assinou - Email: everaldo.oliveira.3025@sicoob-ba.com.br - IP: 170.0.69.69
(170.0.69.69 porta: 31182) - Documento de identi cação informado: 967.051.675-72 - DATE_ATOM:
2021-06-17T15:34:34-03:00

18 Jun 2021, 10:24:32
ROMILDO PEDREIRA DE ALMEIDA Assinou (Conta 9f1fa789-3fd9-40eb-b6c1-de6449d0fe01) - Email:
romildo.almeida.3025@sicoob-ba.com.br - IP: 143.137.136.133 (coorporativo-sicoob-sertao-133.make.net.br porta:
13638) - Documento de identi cação informado: 938.695.685-34 - DATE_ATOM: 2021-06-18T10:24:32-03:00

Hash do documento original
(SHA256):5b9eb06efbf5b46ddaa10d856babd3b9a8d39e4c9bc7af035d6f1701d738e6fc
(SHA512):a745cd38b74bd2e8a29324958ee0ac1ed9e036f4585f467216a984c34db5c7abf108d8e5e70fe96231e8e93be6495e7c12e9380f134b9e6856bbf93c2723f68d

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Edição 157 | Ano 2021
21 de junho de 2021

Página 10

Certificação Digital: 1NT1TYSP-F58O7DLC-XJA2NCHW-W4K8VKWN
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta

6 páginas - Datas e horarios baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certi cado de assinaturas gerado em 18 de junho de 2021, 11:55:54

Esse documento está assinado e certi cado pela D4Sign

Edição 157 | Ano 2021
21 de junho de 2021

Página 11

Certificação Digital: 1NT1TYSP-F58O7DLC-XJA2NCHW-W4K8VKWN
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta

	DECRETO
	DECRETO N.º 0103/2021 - ADOTA MEDIDAS COM FINS A CONTER OS GASTOS DE PESSOAL PARA SE ADEQUAREM AOS LIMITES DA LEI COMPLEMENTAR N.º 101/2000.
	DECRETO Nº 100 - CONCEDE PENSÃO POR MORTE PARA DEPENDENTE DE SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL FALECIDO
	DECRETO Nº 104/2021 - CONCEDE BENEFÍCIO DE PENSÃO POR MORTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	CONVÊNIO
	CONVÊNIO - CONTRATO DE CRÉDITO CONSIGNADO - COOPERATIVA DE CRÉDITO DO SERTÃO BAIANO LTDA E A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ/BAHIA

		2021-06-21T16:33:07-0300